



TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 015/2023

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de janeiro de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa **MARIA RISONEIDE DE BESSA ALVES**, inscrita no CNPJ nº **26.865.752/0001-09**, referente à contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios, materiais de higiene e limpeza e copa e cozinha.

Item	Material	Unid. medida	Qtd licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	7587 - Adoçante – aspecto físico: líquido. contendo no mínimo: sacarina sódica e ciclamato de sódio em frasco de 100ml.	UND	5	6,00	30,00
2	7586 - Açúcar, tipo: cristal, com 1 kg. Característica adicional: isenta de impurezas, prazo de validade min: 1 ano	PCT	80	4,75	380,00
3	7609 - Balde - material plástico, alça de metal, capacidade: 12L.	UND	8	17,50	140,00
4	7591 - Biscoito doce – tipo: maria, linha tradicional, pacote de 400g, embalagem em dupla proteção e pacotes protetores internos (dois), contendo data de fabricação e data de validade.	PCT	40	6,00	240,00
5	7592 - Biscoito maisena, embalagem de 350g Especificações mínimas: ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio), estabilizante lecitina de soja,	PCT	40	6,00	240,00



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

	melhorador de farinha protease (ins 1101) e aromatizante. embalagem de 360g. prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.				
6	7271 - Biscoito salgado tipo Cream Cracker Especificações mínimas: Tipo: Cream Cracker; embalagem dupla, fechada à vácuo; em embalagem de 350 gramas ou superior; com número de registro no Ministério da Saúde/Agricultura e validade impressos nas embalagens; validade mínima de 12(doze) meses após entrega	UND	40	6,50	260,00
7	7266 - Café Especificações Mínimas: tradicional, torrado e moído – características: embalado a vácuo, pacote de 250g, validade de 01 (um) ano a partir da entrega pelo fornecedor, com registro da data de fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem; qualidade: a marca deve possuir certificado no PQC (Programa de Qualidade do Café) da ABIC em plena validade ou laudo de avaliação do café, emitido por laboratório especializado, com nota de qualidade global mínima de 6,0 pontos e máxima de 7,2 na escala sensorial do café e laudo de análise de microscopia do café, com tolerância de no	PCT	45	9,50	427,50



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

	máximo 1% de impureza e livre de materiais prejudiciais à saúde humana; aspecto: em pó homogêneo, torrado e moído.				
8	7593 - Chá alimentação - tipo chá de ervas, vários sabores, uso alimentício, apresentação sachê, validade mínima: 6 meses.	UND	40	3,70	148,00
9	7610 - Colher descartável (pacote com 50 und) - Especificações mínimas: confeccionada com resina termoplástica translúcida. Devem se homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externa. Acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade e higiene do produto até o seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	PCT	10	6,00	60,00
10	7611 - Copo descartável – 150 ml. Cor: branco. Pacotes com 100 copos.	PCT	12	6,50	78,00
11	7612 - Copo descartável – 50 ml (pacote com 100 und) Especificações mínimas: confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externa.	PCT	12	4,50	54,00



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

	Acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade e higiene do produto até o seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições da NBR 14.865 e NBR 13.230 da ABNT				
12	7613 - Desinfetante – 1 litro composição á base de fenóis sintéticos: o-benzil-p-clorofeno I, princípio ativo orto-fenilfenol e p-tércio-butilfenol, forma física solução aquosa concentrada.	UND	20	2,50	50,00
13	7615 - Desodorizador Desodorizador (desodorante ou aromatizante). Ambiental de ar com fragrância, tipo aerossol, acondicionado em embalagem metálica de aproximadamente 360ml com tampa possuindo lacre de segurança. Descrição complementar: ação esperada: neutralizar odores, purificar e perfumar o ar. Princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio ou álcool etílico. Propelente atóxico, biodegradável e isento de clorofluorcarbono (cfc). Essências admitidas: floral, jasmim ou lavanda.	UND	15	17,50	262,50
14	7616 - Detergente em pó biodegradável, embalagem com 500g Especificações mínimas: destinado à lavagem manual ou mecânica em artigos de vestuário e têxteis em geral. Deverá constituir-se de pó granulado e homogêneo.	UND	15	12,00	180,00



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

	<p>Apresentar aroma agradável e ser inócuo à pele. Quando misturado em água deverá apresentar boas condições de formação de espuma e completa dissolução. Na decantação não poderá aparecer partículas arenosas ou sólidas, estranhas à sua constituição. Não poderá manchar ou esbranquiçar o corpo sobre o qual for aplicado, bem como não deixar resíduos após o enxaguar, removendo gorduras e manchas.</p>				
15	<p>7617 - Detergente líquido lava louças com 500ml - fragrâncias diversas</p>	UND	40	3,00	120,00
16	<p>7618 - Escova limpeza geral - suporte em forma de copo, material corpo plástico, material cerdas náilon, características adicionais: formato arredondado, aplicação: vaso sanitário.</p>	UND	10	4,60	46,00
17	<p>7619 - Esponja de nylon dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo para higienização de louça, em espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. 100mmx70mmx10mm</p>	UND	30	2,90	87,00
18	<p>7594 - Fécula de mandioca - Especificação: pacote de 1 kg embalagem plástica livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo com validade mínima de 6 meses.</p>	PCT	40	9,50	380,00
19	<p>7620 - Filtro de papel para café n°103 com 30 und</p>	CX	7	4,50	31,50



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

20	7273 - flocão de milho pré cozido - especificações mínimas: flocos de milho pré-cozido, tradicional (flocão de milho), obtido do processamento tecnológico adequado, de grãos de milho, sadios, limpos, germinados, pré-cozido e seco por processo adequado, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitos e larvas, bem como de umidades, fermentações ou ranço, embalado em saco plástico impermeável, contendo 500 gramas. validade de 12 meses após data de fabricação.	UND	40	2,50	100,00
21	7622 - Guardanapo de papel – material: celulose, tipo das folhas: dupla. Comprimento: 23cm: largura: 22cm. Pacote com 50 unid	PCT	20	2,00	40,00
22	7623 - Inseticida – aspecto físico: aerossol, aplicação: formigas, baratas, moscas, pernilongo. Sem odor, frasco com no mínimo 300ml,	UND	10	15,75	157,50
23	7595 - Leite em pó - embalagem contendo peso líquido de 800g. fabricado a partir de matéria prima selecionada, isento de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. livre de umidade e fermentação. aparência: pó fino. cor: amarelo claro. cheiro e sabor próprios. validade mínima de 03 meses. embalagem: primária: saco em polietileno atóxico, termossoldado.	PCT	30	32,50	975,00
24	7624 - Limpa vidro – embalagem como no mínimo no	UND	20	8,50	170,00



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

	500ml do produto, aspecto físico: líquido, composição lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais: pulverizador com gatilho				
25	7625 - Lustra móvel - Embalagem com no mínimo 200ml do produto, aspecto físico: líquido, composição: silicones, cera sintética, surfactantes não iônicos, carbomer, conservante, solvente de petróleo, perfume e água, aroma lavanda, aplicação em móveis e superfícies lisas. Composição impressa na embalagem.	UND	20	7,75	155,00
26	7596 - Margarina com sal. pote com 500g. Conservada em temperatura ambiente, acondicionada de forma adequada	UND	20	6,50	130,00
27	7597 - Ovo de galinha – Especificações mínimas: tamanho: grande. Pesando no mínimo 55 gramas por unidade, grupo: branco. isento de sujidades, fungos e substancias toxicas, acondicionado em embalagem apropriada, prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento, e suas condições deverão estar de acordo a RIISPOA/MA, RES.01 DE 05/07/91. Bandeja com 15 ovos.	BANDEJA	15	9,90	148,50
28	7626 - Pano para limpeza de chão – Material: algodão cru; medindo 40 x 58 centímetros.	UND	15	4,65	69,75
29	7628 - Papel higiênico – material: celulose virgem, cor: branco, dupla face,	PCT	15	4,50	67,50



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

	comprimento 30x10cm - pacote com 04 unidades.				
30	7614 - Pastilha sanitária - pedra sanitária, com no mínimo 30g: com suporte, fragrância diversas, bactericida e germicida, em consistência sólida	UND	30	3,75	112,50
31	7629 - Polidor de alumínio - aspecto físico: líquido, suspensão leitosa - embalagem com 200 ml	UND	8	2,00	16,00
32	7669 - Polpa de fruta – Especificações mínimas: Sabor: caju. 100% natural, pura, congelada, em embalagem íntegra e transparente de 1kg, com prazo de validade e registro no MAPA.	Kg	10	13,90	139,00
33	7671 - Polpa de fruta – Especificações mínimas: Sabor: cajá. 100% natural, pura, congelada, em embalagem íntegra e transparente de 1kg, com prazo de validade e registro no MAPA.	Kg	10	13,60	136,00
34	7673 - Polpa de fruta – Especificações mínimas: Sabor: goiaba. 100% natural, pura, congelada, em embalagem íntegra e transparente de 1kg, com prazo de validade e registro no MAPA.	Kg	10	14,50	145,00
35	7672 - Polpa de fruta – Especificações mínimas: Sabor: graviola. 100% natural, pura, congelada, em embalagem íntegra e transparente de 1kg, com prazo de validade e registro no MAPA.	Kg	10	13,90	139,00
36	7630 - Prato descartável – nº 18 (pacote com 10 und) em poliestireno.	PCT	25	2,50	62,50



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

37	7602 - Refrigerante – sabor: cola. Embalagem de 2 litros, rotulagem com data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional l	UND	45	9,00	405,00
38	7603 - Refrigerante – sabor: laranja Embalagem de 2 litros, rotulagem com data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional aceitável em porção de 200 ml: valor energético intervalo de 85 à 90 (kcal), carboidrato intervalo de 21 à 22 (g), sódio até 17 mg.	UND	45	9,00	405,00
39	7604 - Refrigerante – sabor: uva Embalagem de 2 litros, rotulagem com data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional aceitável em porção de 200 ml: valor energético intervalo de 104 à 109 (kcal), carboidrato intervalo de 24 à 28 (g), sódio até 22 mg.	UND	45	7,80	351,00
40	7631 - Rodo com cabo de metal (plastificado) de 120 cm, armação/base plástico de 40 cm, borracha dupla.	UND	8	23,50	188,00
41	7633 - Sabonete - aspecto físico sólido, peso 85, tipo com perfume, formato ovalado, aplicação pele normal.	UND	40	2,50	100,00
42	7632 - Sabão em barras 1kg	UND	10	12,00	120,00
43	7635 - Saco para lixo – 100 litros, pacote com 05 unidades.	PCT	20	5,00	100,00
44	7637 - Saco para lixo – 15 litros pacote com 20 unidades	PCT	10	3,50	35,00
45	7636 - Saco para lixo – 30 litros pacote com 10 unidades.	PCT	20	3,50	70,00



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

46	7605 - Sal – tipo: fino, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 360 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda, acidez 7,20 ph, pacote de 1 kg	PCT	30	1,00	30,00
47	7606 - Salsicha - origem carne bovina in nature, temperatura conservação 4, prazo validade 180 dias, tipo tradicional, características adicionais: embalada e resfriada, tipo uso cachorro-quente.	Kg	40	11,50	460,00
48	7638 - Solução de limpeza multiuso - especificação: frasco com 500 ml	UND	10	5,50	55,00
49	7639 - Vassoura de nylon – tipo: piaçava com cerdas p.e.t, 0,70 mm sobre base sintética. Encaixe do cabo com rosca, cabo de madeira revestida com 1,20 m.	UND	8	12,00	96,00
50	7588 - Água mineral 20L - Especificações: natural, sem gás, (garrafão de 20L, em regime de comodato). garrafão com lacre de segurança na tampa. Rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data	GFA	25	8,50	212,50
51	7589 - Água mineral natural - Tipo Embalagem: Descartável, Material Embalagem: Plástico, Tipo: Sem Gás. Garrafa com 500ml	GFA	50	1,50	75,00
52	7607 - Água sanitária líquida 1L Especificações mínimas: composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50,	UND	40	3,50	140,00



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

	densidade de 1,20 a 1 g/l, cor amarela esverdeada bastante frascoaca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum.				
53	7608 - Álcool gel sanitizante Especificações mínimas: Para higienização das mãos e peles, à base de álcool etílico 70%, com agentes hidratantes que promovem assepsia a seco rápido, sem deixar odor residual. Embalagem plástica com 500mls de acordo com as normas da ANVISA. Composição: álcool etílico, água, carbômero e neutralizante.	UND	15	19,00	285,00
Total Geral					9.105,25

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação.

Coronel João Pessoa/RN, 23 de junho de 2023.

Hilderlandio Rodrigues Alves
Presidente da Câmara Municipal